Главни актери атентата били су чланови организа-
ције „Млада Босна“ – Гаврило Принцип (1894–1916), Не-
дељко Чабриновић (1895–1916), Трифко Грабеж (1895–
1916), Васо Чубриловић (1897–1990), Цветко Поповић
(1896–1980) и Мухамед Мехмедбашић (1886–1943).

Недељко Чабриновић се у марту 1913. године наста-
нио у Трсту, у улици Св. Марка бр. 16 (via San Marco 16).
Након месец дана, 21. марта/3. априла, примљен је на рад
на одређено време у задружној штампарији листа Једин-
ство (Edinost), смештеној у Народном дому, Ђорђо Гала-
ти бр. 20 (via Girgio Galatti 20).1 У истражном поступку,
Чабриновић је изјавио да је у Трсту имао пиштољ систе-
ма „бровнинг калибра 7 mm (7,65 mm), који је касније
продао“. У прилог овоме иде и његово писмо упућено
из Трста Боривоју Јефтићу (1894–1959), у коме каже да
је „купио бровнинг“. С друге стране, технички руково-
дилац штампарије „Јединство“, Мирослав Амброжић
(1885–1944), тврдио је да је један пиштољ он поклонио
Чабриновићу.2 Управник штампарије Иван Маљевец је
7/20. септембра Чабриновићу уручио четрнаестодневни

отказни рок, тако да је посао званично напустио 21. сеп-
тембра/4. октобра 1913. године.3 Чабриновић је преко
Опатије (где је, у недостатку средстава, продао пиштољ),
Ријеке, Карловца и Загреба, 17/30. октобра стигао у Бе-
оград.4 Настанио се код Милутина Миросављевића, у
Босанској улици бр. 16. и, након кратког времена, почео
да ради у Државној штампарији, у Поп Лукиној бр. 14.

Гаврило Принцип је у Београд допутовао 31. јану-
ара/13. фебруара 1914, возом којим је из Санкт Петер-
бурга стигао и грчки престолонаследник Александар
(1893–1920).5 Граничну контролу је прошао са лажним
пасошем који је гласио на студента Жику Јовановића.
У полицији се под правим именом пријавио тек 13/26.
марта, наводећи да је настањен код Паје Кузмановића, у
Цариградској улици бр. 23.

Трифко Грабеж је у Београд стигао 1/14. маја 1914. и
сместо се код Принципа.

Постоји неколико верзија како су будући атентатори
дошли до сазнања о посети Франца Фердинанда Сараје-
ву. Припадник „Младе Босне“, богослов Ђуро Шарац
је, наводно, 31. марта/13. априла 1914. у кафани Злат-
на моруна, Краљице Наталије бр. 2, предложио Душану
Славићу и чиновнику Српских државних железница,
иначе бившем припаднику комитских одреда, Мила-
ну Цигановићу (1888–1927), да се изврши атентат на
Надвојводу. Након неколико дана Шарац је из новина
сазнао да аустроугарски Генералштаб планира војне ма-
невре у Босни и Херцеговини којима би присуствовао
и Франц Фердинанд.6 Принцип је на саслушању (4/17.
августа 1914) изјавио да је вест о доласку Франца Фер-
динанда у Сарајево такође прочитао у новинама те да је,
сматрајући то добром приликом за атентат, обавестио и
Чабриновића. Десетак дана касније, Чабриновић је по-
штом добио новински исечак са истом информацијом.

Из безбедносних разлога, време посете Франца Фер-
динанда Босни и Херцеговини требало је да буде што
дуже непознато широј јавности. Поставља се питање
како је ова информација „процурила“ тако рано.

У Беч је 18/31. марта 1914. године допутовала зва-
нична босанско-херцеговачка делегација коју су чини-
ли новоизабрани вицегувернер (Landeschefstellvertreter)
др Никола Мандић (1869–1945), председник Земаљског
сабора др Сафвет-бег Башагић (1870–1934), први пот-
председник др Јосип Сунарић (1868–?)

ном речју није споменула маневре у Босни и Херцегови-
ни нити посету Франца Фердинанда Сарајеву.8

Но, на затвореној
седници Градског већа
Сарајева, одржаној 24.
марта/6. априла, заступ-
ник у Босанско-херцего-
вачком сабору и „догра-
доначелник“ Већа, Јосип
пл. Ванцаш (1859–1932),
обавестио је ово тело
да ће надвојвода Франц
Фердинанд 15/28. јуна
посетити Сарајево. Ван-
цаш је сматрао да за ту
прилику неке улице, а
на првом месту Ћемалу-
шу, куда ће проћи Над-
војвода, „treba uljepšati“.
Веће је већином гласова

прихватило понуду једне будимпештанске фирме да за
суму од 160.000 круна, до 2/15. јуна Ћемалушу „teraca (по-
плоча) keramitskim kockama“.9

Неколико дана касније, 3/16. априла 1914, загребачки
недељник Hrvatski narod, такође је пренео вест о манев-
рима и предстојећој посети Франца Фердинанда Сараје-
ву, те да ће „u tu … svrhu, … grad taracati ulicu Ćemalušu
kamenim kockama od keramita“.10

Војни изасланик Краљевине Србије у Бечу, пуков-
ник Љубомир Лешјанин (1861–1933), 24. априла/7. маја
известио је министра војног пуковника Душана Сте-
фановића (1870–1951) о предстојећим аустроугарским
војним маневрима у Босни и Херцеговини, „о којима је
било гласова још пре 2-3 месеца“, те о реакцијама стра-

них дипломата у Бечу који маневре тумаче као демон-
страцију против Србије.11

Аустроугарско Царско и краљевско министарство
рата је тек 4/17. маја 1914. године објавило Декрет №.
3231 о одржавању маневара XV и XVI брдског корпуса
Балканске армије у Босни и Херцеговини, на просто-
рима Пазарић–Тарчин–Брадина, у периоду од 12/25. до
14/27. јуна 1914. Уз Декрет је била приложена „Детаљ-
на припрема и организација великих маневара у Босни
и Херцеговини 1914, A. I. Nr.3000/14“, коју је разрадио и
штампао Ц.и.к. Војни инспекторат у Сарајеву.12 Већ 5/18.
маја исте године, Пештер Лојд (Pester Lloyd) је донео де-
таљан извештај о наведеним маневрима те о присуству
Франца Фердинанда истим. Истог дана у Бечком журна-
лу (Wiener-Montag-Journal) штампана је кратка цртица
да ће престолонаследник Франц Фердинанд у јуну посе-
тити Босну и Херцеговину.13

Ц. и.

По свему судећи, Чабриновић је у пролеће 1914. годи-
не исечак могао добити само из загребачког недељника
Hrvatski narod од 3/16. априла.14 У сваком случају, исте
вечери након пријема ове вести, Принцип је Чабрино-
вића одвео у парк Топличин венац у улици Обилићев
венац, обавестио га о идеји да се изврши атентат на Пре-
столонаследника и позвао га да му се придружи у тој на-
мери.

покушали да за сопствена средства набаве 4 пиштоља
система Браунинг калибра 9 mm. Но, с обзиром на њи-
хово материјално стање, цена оружја од 60 динара била
је превисока.18

Захваљујући Ђулаги Буковцу и Ђури Шарцу, Прин-
цип, Чабриновић и Грабеж су се повезали са Миланом
Цигановићем. Цигановић је 11/24. маја Грабежа одвео у
стан мајора Војислава Танкосића у улици Краља Милу-
тина бр. 19;19 Танкосић је обећао да ће набавити оружје
за обуку али и за сам атентат. Чабриновић је у истрази
тврдио како им је Цигановић истога дана заиста донео
један пиштољ Браунинг М1910, позајмљен од Танко-
сића ради неопходне обуке.

При томе, коли-
ко је до сада познато, Србија до 1914. године из „Фабрик
Насионала“ није примала никакво оружје а још мање је
вероватно да би некоме даровала пиштољ (револвер)
без икаквих ознака.

Бивши комита, Приницип и Грабеж, 12/25. маја кре-
нули су на вежбање на стрелишту Београдске савезне

Касније је тврдио да и није било
потребе да иде на обуку јер је у Трсту поседовао пиштољ
истог модела и система, те је знао њиме да рукује. С дру-
ге стране, Трифко Грабеж је у истрази навео како је Ча-
бриновића на Авали ипак обучавао службеник Милан
Мојић, такође имигрант из Босне.

Коначно, Цигановић је 14/27. маја, у гостионици на-
следника Тодора Хермана Жировни венац’ (Gasthaus zum
Eichenkranz, eodor Herrmanns Erben, Belgrad), у улици
Зелени венац (данас Бранкова) бр. 10, Принципу, Ча-
бриновићу и Грабежу предао три картонска паковања